

平成 22 年度

決 算 報 告 書

自 平成 22 年 4 月 1 日

至 平成 23 年 3 月 31 日

平成 23 年 5 月

財団法人 製造科学技術センター

貸借対照表

平成23年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 普通預金	13,803,094	63,967,574	△ 50,164,480
(2) 未収金	37,102,926	100,626,632	△ 63,523,706
(3) 前払金	40,860	98,840	△ 57,980
流動資産合計	50,946,880	164,693,046	△ 113,746,166
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	587,193,600	614,521,900	△ 27,328,300
基本財産合計	587,193,600	614,521,900	△ 27,328,300
(2) 特定資産			
① 運営強化資金			
投資有価証券	166,932,900	326,420,900	△ 159,488,000
定期預金	6,000,000	6,000,000	0
普通預金	292,635,770	60,369,770	232,266,000
運営強化資金合計	465,568,670	392,790,670	72,778,000
② 退職給付引当預金	58,163,400	55,201,700	2,961,700
特定資産合計	523,732,070	447,992,370	75,739,700
(3) その他の固定資産			
差入保証金	14,954,436	25,979,184	△ 11,024,748
長期貸付金	5,323,598	5,933,784	△ 610,186
その他の固定資産合計	20,278,034	31,912,968	△ 11,634,934
固定資産合計	1,131,203,704	1,094,427,238	36,776,466
資産合計	1,182,150,584	1,259,120,284	△ 76,969,700
II 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金	4,168,026	1,820,353	2,347,673
(2) 預り金	718,420	817,066	△ 98,646
流動負債合計	4,886,446	2,637,419	2,249,027
2. 固定負債			
(1) 退職給付引当金	58,163,400	55,201,700	2,961,700
固定負債合計	58,163,400	55,201,700	2,961,700
負債合計	63,049,846	57,839,119	5,210,727
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	587,193,600	614,521,900	△ 27,328,300
(うち基本財産への充当額)	(587,193,600)	(614,521,900)	(△ 27,328,300)
2. 一般正味財産	531,907,138	586,759,265	△ 54,852,127
(うち特定資産への充当額)	(523,732,070)	(447,992,370)	(75,739,700)
正味財産合計	1,119,100,738	1,201,281,165	△ 82,180,427
負債及び正味財産合計	1,182,150,584	1,259,120,284	△ 76,969,700

正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産等運用収益	9,958,432	8,485,672	1,472,760
基本財産利息	5,793,757	5,469,632	324,125
運営強化資金利息	4,164,675	3,016,040	1,148,635
② 受取会費	20,150,000	33,100,000	△ 12,950,000
賛助会費	20,150,000	33,100,000	△ 12,950,000
③ 事業収益	58,106,541	145,046,628	△ 86,940,087
ものづくり・FA・ロボットに 関する受託調査事業	46,786,541	136,652,628	△ 89,866,087
FA関連事業	8,120,000	7,394,000	726,000
環境関連事業	3,200,000	1,000,000	2,200,000
④ 受取利息	337,652	360,100	△ 22,448
⑤ 雑収益	1,442,936	2,257,682	△ 814,746
経常収益計	89,995,561	189,250,082	△ 99,254,521
(2) 経常費用			
① 事業費			
ものづくり・FA・ロボットに 関する受託調査事業	47,577,687	138,542,958	
FA関連事業	10,379,929	6,484,491	
環境関連事業	1,686,873	1,728,442	
国際関連事業	31,096	0	
アイデアファクトリー事業	9,242,840	0	
広報普及事業	1,029,000	20,756,128	△ 19,727,128
事業費計	69,947,425	167,512,019	△ 97,564,594
② 管理費			
人件費	91,549,621	112,296,864	△ 20,747,243
事務費	36,813,343	47,415,050	△ 10,601,707
事務所移転費	9,356,418		
事業費振替	△ 25,374,819	△ 38,736,837	13,362,018
退職給付引当金繰入	5,333,700	6,482,900	△ 1,149,200
管理費計	117,678,263	127,457,977	△ 9,779,714
経常費用計	187,625,688	294,969,996	△ 107,344,308
当期経常増減額	△ 97,630,127	△ 105,719,914	8,089,787
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 有価証券売却益	50,037,700	72,504,700	△ 22,467,000
経常外収益計	50,037,700	72,504,700	△ 22,467,000
(2) 経常外費用			
① 有価証券評価損	7,259,700	2,327,000	4,932,700
② 固定資産除却損	0	1,524,172	△ 1,524,172
経常外費用計	7,259,700	3,851,172	3,408,528
当期経常外増減額	42,778,000	68,653,528	△ 25,875,528
当期一般正味財産増減額	△ 54,852,127	△ 37,066,386	△ 17,785,741
一般正味財産期首残高	586,759,265	623,825,651	△ 37,066,386
一般正味財産期末残高	531,907,138	586,759,265	△ 54,852,127
II 指定正味財産の部			
基本財産評価損	27,328,300	7,976,000	19,352,300
当期指定正味財産増減額	△ 27,328,300	△ 7,976,000	△ 19,352,300
指定正味財産期首残高	614,521,900	622,497,900	△ 7,976,000
指定正味財産期末残高	587,193,600	614,521,900	△ 27,328,300
III 正味財産期末残高	1,119,100,738	1,201,281,165	△ 82,180,427

財 産 目 録

平成23年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I. 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
(1) 普 通 預 金			
(株)みずほ銀行新橋支店他2行	13,803,094		
(2) 未 収 金			
① 未 収 受 託 金			
日本機械工業連合会			
農業用ロボット等の技術ロードマップ構築に向けた調査研究	7,784,745		
新エネルギー産業技術総合開発機構			
生活支援ロボット実用化プロジェクト	5,150		
機械システム振興協会			
保全情報、運転情報の相互活用システムに関する調査研究	4,782,220		
(財)機械振興協会経済研究所			
ものづくり分野における日本の競争力強化技術開発調査	8,511,457		
関東経済産業局			
戦略的基盤技術高度化支店事業(サポイン調査)	4,627,509		
(株)三菱総合研究所			
産業オートメーション分野の環境評価手法に関する			
国際標準案の作成	5,640,000		
生産ソフトウェアの機能プロファイル作成とマッチングのための			
辞書の整備に関する規格の国際標準化案開	3,165,460		
② その他未収金			
機械システム振興協会			
過払賛助会費	100,000		
特非)エコデザイン推進機構			
エコデザイン立替金	1,067,990		
特非)エコデザイン推進機構			
事務代行料	600,000		
研究組合 次世代レーザー加工技術研究所			
管理費	6,095		
芝税務署			
消費税等還付金	812,300		
未 収 金 合 計	37,102,926		
(3) 前 払 金			
年間購読料他	40,860		
流 動 資 産 合 計		50,946,880	
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
投 資 有 価 証 券	587,193,600		
(指 定 分)	587,193,600		
基 本 財 産 合 計	587,193,600		
(2) 特 定 資 産			
運 営 強 化 資 金			
投 資 有 価 証 券	166,932,900		
(一 般 分)	166,932,900		
定 期 預 金			
(株)みずほ銀行新橋支店	6,000,000		
普 通 預 金			
(株)みずほ銀行新橋支店他1行	292,635,770		
退 職 給 付 引 当 預 金			
普 通 預 金			
(株)みずほ銀行新橋支店他1行	58,163,400		
特 定 資 産 合 計	523,732,070		
(3) その他の固定資産			
差 入 保 証 金			
森ビル(株)敷金	14,954,436		
長 期 貸 付 金	5,323,598		
そ 他 固 定 資 産 合 計	20,278,034		
固 定 資 産 合 計		1,131,203,704	
資 産 合 計			1,182,150,584

科 目	金 額		
1. 流動負債			
(1) 未払金			
管 理 費	4,168,026		
未払金合計	4,168,026		
(2) 預り金			
職 員 源 泉 税 等	429,850		
謝 金 等 源 泉 税	288,570		
預り金合計	718,420		
流動負債合計		4,886,446	
2. 固定負債			
(1) 退職給付引当金	58,163,400		
固定負債合計		58,163,400	
負債合計			63,049,846
正味財産			1,119,100,738

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的の債券---償却原価法（定額法）によっている。

満期保有目的以外の債券---基準日時点の時価評価額にて表示している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給付引当金 --- 当期末に在籍している役職員に対する退職給付の
要支給額を基準とした額の全額を計上している。

(3) 消費税の会計処理について

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	614,521,900	0	27,328,300	587,193,600
小 計	614,521,900	0	27,328,300	587,193,600
特定資産				
運営強化資金	392,790,670	232,266,000	159,488,000	465,568,670
投資有価証券	326,420,900	0	159,488,000	166,932,900
定期預金	6,000,000	0	0	6,000,000
普通預金	60,369,770	232,266,000	0	292,635,770
退職給付引当預金	55,201,700	5,333,700	2,372,000	58,163,400
小 計	447,992,370	237,599,700	161,860,000	523,732,070
合 計	1,062,514,270	237,599,700	189,188,300	1,110,925,670

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの 充当額)	(うち一般正味財 産からの 充当 額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産	587,193,600	587,193,600	0	—
小 計	587,193,600	587,193,600	0	—
特定資産				
運営強化資金	465,568,670	0	465,568,670	—
退職給付引当預金	58,163,400	0	0	58,163,400
小 計	523,732,070	0	465,568,670	58,163,400
合 計	1,110,925,670	587,193,600	465,568,670	58,163,400

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
基本財産			
外国債券	454,000,000	320,346,800	△ 133,653,200
小 計	454,000,000	320,346,800	△ 133,653,200
特定資産			
運営強化資金			
外国債券	85,000,000	63,292,000	△ 21,708,000
小 計	85,000,000	63,292,000	△ 21,708,000
合 計	539,000,000	383,638,800	△ 155,361,200

収支計算書

平成 22 年 4 月 1 日から平成 23 年 3 月 31 日まで

(単位:円)

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 基本財産等運用収入	6,920,000	9,971,000	9,958,432	12,568	
基本財産運用収入	5,980,000	5,641,000	5,793,757	△ 152,757	
運営強化資金運用収入	940,000	4,330,000	4,164,675	165,325	
(2) 賛助会費収入	18,400,000	20,150,000	20,150,000	0	
(3) 事業収入	104,088,000	57,792,000	58,106,541	△ 314,541	
①ものづくり・FA・ロボットに関する受託調査事業	91,758,000	46,422,000	46,786,541	△ 364,541	
ものづくり分野における日本の競争力強化技術開発調査	10,000,000	8,440,000	8,511,457	△ 71,457	
生活支援ロボット実用化プロジェクト	10,409,000	9,495,000	9,495,150	△ 150	
国際規格回答原案調査事業	1,251,000	500,000	500,000	0	
生産ソフトウェアの機能プロファイル作成とマッチングのための辞書の整備に関する規格の国際標準化案開	6,000,000	3,242,000	3,165,460	76,540	
JIS原案作成	0	577,000	0	577,000	
産業オートメーション分野の環境評価手法に関する国際標準案の作成	6,500,000	5,640,000	5,640,000	0	
保全情報、運転情報の相互活用システムに関する調査研究	5,664,000	6,900,000	7,062,220	△ 162,220	
農業用ロボット等の技術ロードマップ構築に向けた調査研究	6,434,000	7,000,000	7,784,745	△ 784,745	
戦略的基盤技術高度化支援事業(サポイン事業)	0	4,628,000	4,627,509	491	
トレーサビリティ及び超時短金型設計生産システムの開発	28,000,000	0	0	0	
持続可能社会シミュレーション実現に向けての自然エネルギー普及社会像の研究	10,000,000	0	0	0	
アジアものづくり省エネルギー展開に関する調査研究	7,500,000	0	0	0	
② FA関連事業	11,330,000	10,820,000	10,820,000	0	
FAオープン推進協議会会費	5,500,000	5,720,000	5,720,000	0	
製造業XML推進協議会会費	1,410,000	1,040,000	1,040,000	0	
IAF(Industrial Automation Forum)会費等	0	4,060,000	4,060,000	0	
マニュファクチャリングオープンフォーラム2010	4,420,000	0	0	0	IAFに統合
③ 環境関連事業	1,000,000	550,000	500,000	50,000	
インバースフォーラム会費	1,000,000	550,000	500,000	50,000	
(4) 利息収入	265,000	325,000	337,652	△ 12,652	
(5) 雑収入	1,000,000	1,350,000	1,442,936	△ 92,936	
事業活動収入計	130,673,000	89,588,000	89,995,561	△ 407,561	
2. 事業活動支出					
(1) 事業支出	124,650,000	68,830,000	69,947,425	△ 1,117,425	
①ものづくり・FA・ロボットに関する受託調査事業	98,290,000	46,422,000	47,577,687	△ 1,155,687	
ものづくり分野における日本の競争力強化技術開発調査	10,000,000	8,440,000	8,548,982	△ 108,982	
生活支援ロボット実用化プロジェクト	10,409,000	9,495,000	9,546,354	△ 51,354	
国際規格回答原案調査事業	1,251,000	500,000	500,000	0	
生産ソフトウェアの機能プロファイル作成とマッチングのための辞書の整備に関する規格の国際標準化案開	6,000,000	3,242,000	3,241,819	181	
JIS原案作成	0	577,000	0	577,000	
産業オートメーション分野の環境評価手法に関する国際標準案の作成	6,500,000	5,640,000	5,786,721	△ 146,721	
保全情報、運転情報の相互活用システムに関する調査研究	7,552,000	6,900,000	7,123,520	△ 223,520	
農業用ロボット等の技術ロードマップ構築に向けた調査研究	8,578,000	7,000,000	7,784,745	△ 784,745	
戦略的基盤技術高度化支援事業(サポイン事業)	0	4,628,000	5,045,546	△ 417,546	
トレーサビリティ及び超時短金型設計生産システムの開発	28,000,000	0	0	0	
持続可能社会シミュレーション実現に向けての自然エネルギー普及社会像の研究	10,000,000	0	0	0	
アジアものづくり省エネルギー展開に関する調査研究	10,000,000	0	0	0	
② FA関連事業	11,330,000	10,529,000	10,379,929	149,071	
FAオープン推進協議会事業	5,500,000	5,963,000	5,940,480	22,520	
製造業XML推進協議会事業	1,410,000	942,000	942,124	△ 124	
IAF(Industrial Automation Forum)事業	0	3,624,000	3,497,325	126,675	
マニュファクチャリングオープンフォーラム2010	4,420,000	0	0	0	IAFに統合

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
③ 環境関連事業	1,000,000	1,500,000	1,686,873	△ 186,873	
インバースフォーラム事業	1,000,000	1,500,000	1,686,873	△ 186,873	
④ 国際関連事業(IMS関係事業)	2,000,000	50,000	31,096	18,904	
⑤ アイデアファクトリー事業	10,000,000	9,300,000	9,242,840	57,160	
⑥ 広報普及事業	2,030,000	1,029,000	1,029,000	0	
(2) 管理費支出	123,010,000	113,426,000	112,344,563	1,081,437	
人件費	99,680,000	90,961,000	91,549,621	△ 588,621	
(うち 法人事業分)			(17,869,040)		
(うち 事業活動分)			(73,680,581)		
事務費	38,065,000	38,069,000	36,813,343	1,255,657	
(うち 法人事業分)			(5,035,585)		
(うち 事業活動分)			(31,777,758)		
事務所移転費	12,000,000	9,356,000	9,356,418	△ 418	
(うち 法人事業分)			(1,129,861)		
(うち 事業活動分)			(8,226,557)		
委託費等計上分振替	△ 26,735,000	△ 24,960,000	△ 25,374,819	414,819	
事業活動支出計	247,660,000	182,256,000	182,291,988	△ 35,988	
事業活動収支差額	△ 116,987,000	△ 92,668,000	△ 92,296,427	△ 371,573	
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
差入保証金戻入収入	25,979,000	25,979,000	25,979,184	△ 184	
長期貸付金返済収入	610,000	610,000	610,186	△ 186	
投資活動収入計	26,589,000	26,589,000	26,589,370	△ 370	
2. 投資活動支出					
運営強化資金取得支出	0	30,000,000	30,000,000	0	
退職給付引当預金取得支出	5,514,000	5,334,000	5,333,700	300	
差入保証金支出	14,000,000	14,954,000	14,954,436	△ 436	
投資活動支出計	19,514,000	50,288,000	50,288,136	△ 136	
投資活動収支差額	7,075,000	△ 23,699,000	△ 23,698,766	△ 234	
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	
2. 財務活動支出の部					
財務活動支出計	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	0	
当期収支差額	△ 109,912,000	△ 116,367,000	△ 115,995,193	△ 371,807	
前期繰越収支差額	209,464,000	162,055,000	162,055,627	△ 627	
次期繰越収支差額	99,552,000	45,688,000	46,060,434	△ 372,434	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には流動資産及び流動負債を含めることにしている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2.に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普 通 預 金	63,967,574	13,803,094
未 収 金	100,626,632	37,102,926
前 払 金	98,840	40,860
合 計 (1)	164,693,046	50,946,880
未 払 金	1,820,353	4,168,026
預 り 金	817,066	718,420
合 計 (2)	2,637,419	4,886,446
次 期 繰 越 収 支 差 額 (1) - (2)	162,055,627	46,060,434